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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 조림초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 510,127 506,161 3,966 0.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -800 3,129 0.6

학생복지/교육격차 해소 1,732 134,857 26.4

기본적 교육활동 -588 102,499 20.0

선택적 교육활동 66 45,572 8.9

교육활동 지원 510 99,640 19.5

학교 일반운영 3,046 122,450 24.0

학교 재무활동 0 1,980 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,852 1.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 3,765 406,834 79.7

이전수입 기타이전수입 0 2,839 0.5

자체수입 학부모부담수입 0 76,876 15.0

자체수입 행정활동수입 201 2,664 0.5

기타수입 전년도이월금 0 15,062 2.9
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 415,525 411,760 3,765

1.지방자치단체이전수입 5,852 5,852 0

1.비법정이전수입 5,852 5,852 0

1.기초지방자치단체전입금 5,852 5,852 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
5,852 5,852 0

2.교육비특별회계이전수입 406,834 403,069 3,765

1.교육비특별회계전입금수입 406,834 403,069 3,765

1.학교회계전입금 406,834 403,069 3,765

1.학교운영비전입금 207,956 207,956 0
학교기본운영비(초등) : (151,666,000원 × 1교

) - 174,060,000원 =
-22,394,000

학교기본운영비(유치원) : (28,246,000원 × 1

교) - 33,896,000원 =
-5,650,000

학교기본운영비(초등) : 22,394,000원 × 1교 = 22,394,000

학교기본운영비(유치원) : 5,650,000원 × 1교 

=
5,650,000

2.목적사업비전입금 198,878 195,113 3,765
누리과정지원비 : (8,708,000원 × 1교) - 

7,226,000원 =
1,482,000

(성립전)과학경진대회작품제작비 : 195,000원 

× 1교 =
195,000

유치원 시간제기간제교사 퇴직금 : 1,462,000원

 × 1교 =
1,462,000

(성립전)명절휴가비 : 500,000원 × 1교 = 500,000

(성립전)책꾸러미 지원 사업비 : 126,000원 × 

1교 =
126,000

3.기타이전수입 2,839 2,839 0

1.민간이전수입 2,839 2,839 0

1.기타지원금 2,839 2,839 0

1.기타지원금 2,839 2,839 0

2.자체수입 79,540 79,339 201

1.학부모부담수입 76,876 76,876 0

1.수익자부담수입 76,876 76,876 0

1.급식비 32,109 32,109 0

1.급식비 32,109 32,109 0

2.방과후학교활동비 35,165 35,165 0

1.방과후학교활동비 35,165 35,165 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습비 852 852 0

1.현장체험학습비 852 852 0

4.누리과정비 8,750 8,750 0

1.누리과정비 8,750 8,750 0

2.행정활동수입 2,664 2,463 201

1.사용료및수수료 1,850 1,650 200

1.사용료및수수료 1,850 1,650 200

1.사용료 1,850 1,650 200강당사용료 : 200,000원×1회= 200,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 714 713 1

1.이자수입 650 650 0

1.이자수입 650 650 0

2.기타행정활동수입 64 63 1

1.기타행정활동수입 64 63 1지연배상금 : 1,000원×1회= 1,000

3.기타수입 15,062 15,062 0

1.전년도이월금 15,062 15,062 0

1.순세계잉여금 15,062 15,062 0

1.순세계잉여금 15,062 15,062 0

1.순세계잉여금 15,062 15,062 0

세입합계 510,127506,161 3,966
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,129 3,929 -800

1.기타 교직원보수 1,060 1,060 0

1.교직원대체인건비 1,060 1,060 0

1.기간제교원 성과상여금 1,060 1,060 0

1.기간제교원인건비 1,060 1,060 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,069 2,869 -800

1.교직원연수 2,069 2,869 -800

1.자율연수 1,905 2,705 -800

1.일반수용비 1,905 2,705 -800교육경비  -100,000원×8명= -800,000

2.S/W교육 연수 164 164 0

1.운영수당 164 164 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

2.교직원복지 0 0 0

1.동아리운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교직원복지비 0 0 0  

2.학생복지/교육격차 해소 134,857 133,125 1,732

1.급식 관리 37,634 37,634 0

1.학교급식운영 37,634 37,634 0

1.급식식재료구입비 29,958 29,958 0

1.급식용식재료비 29,958 29,958 0  

2.대체인건비 159 159 0

1.기간제직원인건비 159 159 0  

3.급식운영비 5,074 5,074 0

1.일반수용비 4,095 4,095 0  

2.연료비 979 979 0  

4.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.우유급식비 1,691 1,691 0

1.우유대금 1,691 1,691 0  

6.영양사인건비 130 130 0

1.무기계약직원인건비 130 130 0  

7.조리원인건비 122 122 0

1.무기계약직원인건비 122 122 0  

2.보건 관리 7,184 7,434 -250

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,442 5,692 -250

1.보건실운영 4,355 4,605 -250

1.교육운영비 70 70 0  

2.학생복지비 465 465 0  

3.비품구입비 3,820 4,070 -250자동심장충격기 구입  -250,000원×1대= -250,000

2.학생건강검사 187 187 0

1.학생복지비 187 187 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.흡연예방 교육 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학교환경위생관리 1,742 1,742 0

1.먹는물관리 1,192 1,192 0

1.일반수용비 1,192 1,192 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.교육격차 해소 61,030 59,548 1,482

1.급식비지원 16,305 16,305 0

1.무상급식지원 16,305 16,305 0

1.학생지원금 16,305 16,305 0  

2.방과후학교활동비지원 35,165 35,165 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.방과후학교교육비지원 15,150 15,150 0

1.학생지원금 15,150 15,150 0  

2.초등돌봄교실교육비지원 20,015 20,015 0

1.학생지원금 20,015 20,015 0  

3.현장체험학습비지원 852 852 0

1.현장체험학습비 지원 852 852 0

1.학생지원금 852 852 0  

4.누리과정비지원 8,708 7,226 1,482

1.누리과정비지원 8,708 7,226 1,482

1.학생지원금 8,708 7,226 1,482누리과정(교육과정)지원  482,000원×1회= 482,000

누리과정(방과후과정)지원  1,000,000원

×1회=
1,000,000

4.학생복지 29,009 28,509 500

1.학생복지운영 29,009 28,509 500

1.통학차량 운영 7,403 7,403 0

1.일반수용비 3,715 3,715 0  

2.연료비 3,003 3,003 0  

3.기타공공요금 420 420 0  

4.비품구입비 265 265 0  

2.학생교과서구입 2,378 2,378 0

1.교육운영비 2,378 2,378 0  

3.졸업앨범제작 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0  

4.안전지도사 인건비 12,104 11,604 500

1.무기계약직원인건비 11,208 10,708 500(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
896 896 0  

5.통학차량(임차) 운영비 6,384 6,384 0

1.일반수용비 6,384 6,384 0  

3.기본적 교육활동 102,499 103,087 -588
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 77,899 77,402 497

1.교과활동지원 4,917 5,117 -200

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학습준비물구입 1,450 1,450 0

1.학습준비물 1,450 1,450 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 922 922 0

1.교육운영비 922 922 0  

4.기초학력지도 1,545 1,745 -200

1.운영수당 1,300 1,500 -200기초학력강사비  -25,000원×8시간×1명= -200,000

2.교육운영비 245 245 0  

2.과학교과활동 10,575 10,380 195

1.교과운영 4,975 4,780 195

1.교육운영비 3,295 3,100 195
(성립전)작품제작비  195,000원×1종×1회

=
195,000

2.비품구입비 1,680 1,680 0  

2.학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0  

3.과학실 안전장비 구축 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

3.체육교과활동 3,548 3,548 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.안전수영교육운영 1,548 1,548 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 748 748 0  

4.예술교과활동 1,440 2,440 -1,000

1.교과운영 40 40 0

4 발행일 : 2018-02-21



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 0 0 0  

2.비품구입비 40 40 0  

2.학습준비물지원 1,400 2,400 -1,000

1.학습준비물 1,400 2,400 -1,000
수업및학습용품(미술, 실과)  -50,000원

×10종×2회=
-1,000,000

5.외국어교과활동 7,800 7,800 0

1.영어교육활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.비품구입비 400 400 0  

2.영어캠프운영(보조금) 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

6.유치원교과활동 49,619 48,117 1,502

1.학습발표회운영 208 208 0

1.교육운영비 208 208 0  

2.체육놀이 한마당 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

3.유치원운영 350 450 -100

1.운영수당 0 100 -100결보강수당  -10,000원×10회= -100,000

2.교육운영비 350 350 0  

4.입학식행사운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

5.졸업식행사운영 865 1,080 -215

1.교육운영비 865 1,080 -215
졸업수료앨범제작  (-75,000원)×1명×1회

=
-75,000

졸업 및 수료선물 구입  -20,000원×7명

×1회=
-140,000

6.교육비품구입 895 895 0

1.비품구입비 895 895 0  

7.환경정리활동 1,800 800 1,000

1.일반수용비 1,800 800 1,000
청소용품 및 환경정리품 구입  200,000원

×5종=
1,000,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

8.교과운영 3,643 3,432 211

1.교육운영비 2,943 2,732 211교재교구 확충  211,000원×1종= 211,000

2.도서구입비 700 700 0  

9.교무학사운영 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

10.현장체험학습 27 27 0

1.교육운영비 27 27 0  

11.특별활동지원 3,710 4,150 -440

1.운영수당 3,080 3,520 -440특성화수업  -40,000원×1명×11시간= -440,000

2.교육운영비 630 630 0  

12.3세대하모니 4,360 4,660 -300

1.운영수당 4,360 4,660 -300하모니자원봉사자 운영  -150,000원×2월= -300,000

13.학부모교육 210 280 -70

1.운영수당 210 280 -70
학부모대상학교행사 강사료  -70,000원×1

명×1회=
-70,000

14.학부모교육행사 30 100 -70

1.교육운영비 30 100 -70행사 준비물  -10,000원×7명×1회= -70,000

15.교원능력개발평가 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

16.교직원연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

17.생일축하운영 164 240 -76

1.교육운영비 164 240 -76생일축하용품구입  -76,000원×1종= -76,000

18.학생안전 및 건강 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

19.누리과정 운영 10,042 9,942 100

1.교육운영비 10,042 9,942 100
교육 교재 및 용품 구입(교육과정)  

28,000원×1종=
28,000

방과후 용품 및 간식 구입(방과후과정)  

50,000원×1명×2월=
100,000

체험활동비  -28,000원×1회= -28,000
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20.시간제기간제교사 인건비 22,075 20,613 1,462

1.기간제교원인건비 20,214 18,752 1,462퇴직금  1,462,000원×1명= 1,462,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,761 1,761 0  

21.방과후과정운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.창의적 체험활동 24,600 25,685 -1,085

1.자율활동 9,835 10,600 -765

1.과학경연대회 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0  

2.과학의날운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

3.독서행사 385 1,100 -715

1.운영수당 164 400 -236강사료, 원고료  -236,000원×1명= -236,000

2.교육운영비 221 700 -479시상품 구입  -479,000원×1회= -479,000

4.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.호국행사 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

6.불조심행사 0 50 -50

1.일반수용비 0 50 -50현수막 제작  -50,000원×1회= -50,000

7.다문화체험 324 324 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 224 224 0  

8.학예회(학습발표회) 1,966 1,966 0

1.교육운영비 1,666 1,666 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

9.체육대회운영 1,320 1,320 0
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1.교육운영비 1,320 1,320 0  

10.자율선택 활동 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.비품구입비 900 900 0  

2.현장체험학습활동 10,082 10,082 0

1.현장학습 5,225 5,225 0

1.여비 480 480 0  

2.교육운영비 4,745 4,745 0  

2.6학년 현장체학습 1,135 1,135 0

1.여비 205 205 0  

2.교육운영비 930 930 0  

3.계절체험학습 2,870 2,870 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 2,070 2,070 0  

4.5학년 현장체험학습(군보조금) 852 852 0

1.교육운영비 852 852 0  

3.동아리활동 2,836 3,156 -320

1.전교어린이회운영 246 246 0

1.학생복지비 246 246 0  

2.동아리활동 180 500 -320

1.학생복지비 180 500 -320학생동아리지원  -320,000원×1회= -320,000

3.청소년단체활동 1,910 1,910 0

1.교육운영비 30 30 0  

2.학생복지비 1,880 1,880 0  

4.스포츠클럽활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

4.진로활동 1,847 1,847 0

1.진로체험활동 847 847 0
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1.교육운영비 847 847 0  

2.진로직업탐색교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 45,572 45,506 66

1.방과후학교 운영 40,406 40,466 -60

1.방과후학교운영 19,929 19,989 -60

1.방과후학교운영 17,090 17,150 -60

1.운영수당 15,020 15,080 -60강사료  -30,000원×2시간= -60,000

2.교육운영비 2,070 2,070 0  

2.용담댐 육영사업 지원 2,839 2,839 0

1.운영수당 980 980 0  

2.우유대금 720 720 0  

3.교육운영비 1,139 1,139 0  

2.돌봄교실운영 20,477 20,477 0

1.돌봄교실운영 20,477 20,477 0

1.교육운영비 20,015 20,015 0  

2.비품구입비 462 462 0  

2.독서활동 5,166 5,040 126

1.독서활동운영 5,166 5,040 126

1.도서관운영 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0  

2.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

3.독서행사 660 660 0

1.운영수당 420 420 0  

2.교육운영비 240 240 0  

4.책꾸러미 운영 126 0 126

1.교육운영비 126 0 126
(성립전)책꾸러미 도서구입  31,500원×4

명=
126,000
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5.교육활동 지원 99,640 99,130 510

1.교무업무 운영 7,499 7,709 -210

1.교무학사운영 7,499 7,709 -210

1.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교무학사운영 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0  

3.학교교육과정설명회 350 350 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

4.교육과정워크숍 1,180 1,180 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.일반업무추진비 580 580 0  

5.입학식 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

6.졸업식 830 830 0

1.교육운영비 730 730 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

7.교육활동홍보 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

8.청소용품 839 1,049 -210

1.일반수용비 839 1,049 -210청소용품 구입  -21,000원×10종×1회= -210,000

2.생활지도운영 2,280 2,280 0

1.학생생활상담지도 320 320 0

1.학생생활지도운영 320 320 0

1.운영수당 320 320 0  

2.학교폭력예방 1,960 1,960 0

1.학교폭력자치위원회 100 100 0
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1.일반업무추진비 100 100 0  

2.학교폭력예방행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.친구데이운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

4.애플데이운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

5.어깨동무프로그램 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 978 978 0  

2.학생복지비 522 522 0  

3.연구학교 운영 70,000 70,000 0

1.연구학교운영 70,000 70,000 0

1.아토피안심학교 운영 70,000 70,000 0

1.일반수용비 6,526 6,296 230
냉난방기 및 공기청정기 유지보수  

115,000원×2실×1회=
230,000

2.운영수당 910 910 0  

3.급식용식재료비 24,700 24,700 0  

4.교육운영비 27,024 27,024 0  

5.학생복지비 10,300 10,300 0  

6.목적사업업무추진비 540 770 -230학부모협의회비  -23,000원×10명×1회= -230,000

4.학습지원실 운영 3,291 3,291 0

1.정보화실운영 3,291 3,291 0

1.학교정보화지원 3,291 3,291 0

1.일반수용비 1,091 1,091 0  

2.교육운영비 1,820 1,820 0  

3.기타자산취득비 380 380 0  

5.교육여건 개선 16,570 15,850 720

1.교육환경개선 16,570 15,850 720

1.PC구입 12,000 11,000 1,000
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1.비품구입비 12,000 11,000 1,000모니터구입  200,000원×5대= 1,000,000

2.각실환경개선 4,570 4,850 -280

1.일반수용비 204 204 0  

2.비품구입비 4,366 4,646 -280방열기 구입  -180,000원×1대= -180,000

단면용시계 구입  -100,000원×1대= -100,000

6.학교 일반운영 122,450 119,404 3,046

1.학교기관 운영 36,359 36,453 -94

1.부서기본운영 19,346 19,400 -54

1.교장실운영 4,840 4,840 0

1.일반업무추진비 1,840 1,840 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 11,506 11,560 -54

1.일반수용비 2,660 2,660 0  

2.기타공공요금 96 300 -204재정보증보험료  -204,000원×1회= -204,000

3.여비 7,500 7,500 0  

4.교직원복지비 800 800 0  

5.비품구입비 450 300 150집기비품구입  150,000원×1종= 150,000

2.병설유치원기본운영 17,013 17,053 -40

1.유치원운영 11,460 11,460 0

1.일반수용비 2,065 2,065 0  

2.전기요금 6,000 6,000 0  

3.연료비 1,765 1,765 0  

4.기타공공요금 1,230 1,230 0  

5.여비 400 400 0  

2.교육환경개선 5,553 5,593 -40

1.비품구입비 5,553 5,593 -40컬러프린터구입  -140,000원×1대= -140,000
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치솔소독기 구입  100,000원×1대= 100,000

2.시설 장비 유지 83,041 79,901 3,140

1.학교시설장비유지 83,041 79,901 3,140

1.공공요금및제세공과금 20,170 20,610 -440

1.전기요금 14,400 14,400 0  

2.상하수도료 520 600 -80상하수도요금  -80,000원×1월= -80,000

3.기타공공요금 5,250 5,610 -360전화요금  -30,000원×12월= -360,000

2.연료비 1 1 0

1.연료비 1 1 0  

3.시설관리용역 42,396 42,396 0

1.일반수용비 42,396 42,396 0  

4.시설관리일반 17,515 13,935 3,580

1.일반수용비 17,015 13,435 3,580시설소모품구입  40,000원×10종×2회= 800,000

소규모수선비  3,000,000원×1식= 3,000,000

일용인부용역비  -110,000원×2일= -220,000

2.비품구입비 500 500 0  

5.화장실관리 419 419 0

1.일반수용비 419 419 0  

6.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.당직관리 2,340 2,340 0

1.일반수용비 2,340 2,340 0  

3.학교운영 협력 3,050 3,050 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 2,050 2,050 0
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1.학부모회 운영 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

2.학부모회 학교 참여 지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 150 150 0  

4.목적사업업무추진비 100 100 0  

7.학교 재무활동 1,980 1,980 0

1.예비비 1,980 1,980 0

1.예비비 1,980 1,980 0

1.예비비 1,980 1,980 0

1.예비비 1,980 1,980 0  

세출합계 510,127506,161 3,966
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